
                

 

                                                                                                                                  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ Ρ.Α.Ε. ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 469/2020 

Για την τροποποίηση της υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝ 
Δ6/Φ20.514/οικ.18318/14.09.2006 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
Ανάπτυξης (Αριθ. Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00975) για χορήγηση 
Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, από υδροηλεκτρικό σταθμό ισχύος 1,54MW στη θέση «Μοσδέλη 
– Ρέμα Μουσδέν», της Δημοτικής Κοινότητας Σιδηρονέρου, του Δήμου 
Δράμας, της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας της εταιρείας με την 
επωνυμία «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και δ.τ. «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε».  

Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας     
Κατά την τακτική συνεδρίασή της, στην έδρα της, στην Αθήνα, στις 26.2.2020 η οποία συνεχίστηκε στις 

27.2.2020, 4.3.2020 & 5.3.2020 

Λαμβάνοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας» (ΦΕΚ Α΄ 286), 

όπως ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας», ΦΕΚ Α΄45, όπως ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλεκτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές 

Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής Απόδοσης και λοιπές 

διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 129), όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν. 3851/2010 «Επιτάχυνση της ανάπτυξης των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας 

για την αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε θέματα αρμοδιότητας του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής», ΦΕΚ Α΄85/4.6.2010. 

5. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄87). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4414/2016 «Νέο καθεστώς στήριξης των σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 

από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 

Απόδοσης - Διατάξεις για το νομικό και λειτουργικό διαχωρισμό των κλάδων προμήθειας και 

διανομής στην αγορά του φυσικού αερίου και άλλες διατάξεις.» (ΦΕΚ Α΄149/09.08.2016). 

 

 

 

Πειραιώς 132 
118 54 Αθήνα 
Τηλ.: 210-3727400 
Fax: 210-3255460 
E-mail: info@rae.gr  
Web: www.rae.gr  

mailto:info@rae.gr
http://www.rae.gr/
ΑΔΑ: 9ΘΞΜΙΔΞ-Κ7Φ



 - 2 - 

7. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Λειτουργία Ενεργειακών Αγορών, Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 

για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (ΦΕΚ Α΄ 

179). 

8. Τις διατάξεις και τα Παραρτήματα της υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΑΠΕ/Φ1/14810/04.10.2011 απόφασης του 

Υπουργού ΠΕΚΑ «Κανονισμός αδειών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας με χρήση ΑΠΕ και 

Σ.Η.Θ.Υ.Α. » (ΦΕΚ Β΄ 2373/25.10.2011) (εφεξής ο «Κανονισμός Αδειών»). 

9. Τις διατάξεις και τα Παραρτήματα της ΚΥΑ 49828/2008 (ΦΕΚ Β΄ 2464/03.12.2008) «Έγκριση 

ειδικού χωροταξικού σχεδιασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας 

και της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων αυτού» εφεξής Ε.Π.Χ.Σ. Α.Π.Ε., 

όπως ισχύει. 

10. Την από 30.07.2001 απόφαση της Ρ.Α.Ε. «Οδηγός αξιολόγησης αιτήσεων αδειών παραγωγής 

ηλεκτρικής ενέργειας από Α.Π.Ε. και μικρή Σ.Η.Θ.», όπως ισχύει. 

11. Τις διατάξεις του Επενδυτικού νόμου Ν.3499 (ΦΕΚ Α’ 117) «Θεσμικό πλαίσιο για τη σύσταση 

καθεστώτων Ενισχύσεων Ιδιωτικών Επενδύσεων για την περιφερειακή και οικονομική ανάπτυξη 

της χώρας – Σύσταση Αναπτυξιακού Συμβουλίου και άλλες διατάξεις». 

12. Την υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝ Δ6/Φ20.514/οικ.18318/14.09.2006 Απόφαση (Αριθ. Μητρώου Αδειών 

ΡΑΕ ΑΔ-00975), για χορήγηση Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας (εφεξής η «Άδεια»), από 

από υδροηλεκτρικό σταθμό ισχύος 1,54 MW στη θέση «Μοσδέλη – Ρέμα Μουσδέν», της Δημοτικής 

Κοινότητας Σιδηρονέρου, του Δήμου Δράμας, της Περιφερειακής Ενότητας Δράμας (εφεξής το 

«Έργο»), της εταιρείας με την επωνυμία «Λ.Χ. ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ 

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» (εφεξής η «Εταιρεία»). 

13. Την υπ’ αριθ. Δ6/Φ20.514/3629/25.06.2007 Απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για την τροποποίηση 

της υπ’ αριθμ. Μητρώου αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00975 άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, ως προς την 

μετοχική σύνθεση της εταιρείας.  

14. Την υπ’ αριθ.  462/2011 (αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-47327/17.05.2011) Απόφαση ΡΑΕ για την μεταβίβαση 

της υπ’ αριθμ. Μητρώου αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00975 άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από την 

εταιρεία «Λ.Χ. ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ» στην εταιρεία με επωνυμία «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και δ.τ. «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε».  

15. Την υπ’ αριθ.  322/2013 (αριθ. πρωτ. ΡΑΕ Ο-55568/22.07.2013) Απόφαση ΡΑΕ για την τροποποίηση 

της υπ’ αριθμ. Μητρώου αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00975 άδειας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας ως προς την 

μικρή αλλαγή των θέσεων των σημείων υδροληψίας και σταθμού σύμφωνα με τις γεωγραφικές 

συντεταγμένες της ΡΑΕ.  

16. Την υπ’ αριθ. ειδ. πρωτ. ΡΑΕ ΤΡ-02374/24.10.2019 (Ι-270110/24.10.2019) αίτηση της εταιρείας 

για την τροποποίηση της Άδειας ως προς την μετοχική σύνθεση, την επωνυμία, και τα πρόσωπα 

που εξασφαλίζουν την χρηματοδότηση του έργου.   

17. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. ΡΑΕ συμπληρωματικό έγγραφο Ι-277317/21.02.2020. 

18. Τη δημοσιοποίηση της αίτησης τροποποίησης στην οποία προέβη η ΡΑΕ στις 18/11/2019. 

19. Το γεγονός ότι κατά της ανωτέρω αίτησης δεν υποβλήθηκαν αντιρρήσεις. 

20. Το γεγονός ότι καταβλήθηκε το προβλεπόμενο ανταποδοτικό τέλος. 

 

Σκέφτηκε ως εξής: 
 

Επειδή, κατά την αξιολόγηση της ως άνω αίτησης στη συνεδρίαση της Ολομέλειας της ΡΑΕ την 

26η.2.2020 η οποία συνεχίστηκε στις 27.2.2020, 4.3.2020 & 5.3.2020, σύμφωνα με τα κριτήρια του άρθρου 

3 παρ. 1 του ν. 3468/2006 όπως ισχύει, τον Κανονισμό Αδειών Παραγωγής Ηλεκτρικής Ενέργειας, τον 

Οδηγό Αξιολόγησης Αιτήσεων και το σύνολο των εγγράφων και στοιχείων της αίτησης, κρίθηκε ότι είναι 

ΑΔΑ: 9ΘΞΜΙΔΞ-Κ7Φ



 - 3 - 

δυνατή η τροποποίηση της Άδειας Παραγωγής ως προς: α) τη μετοχική σύνθεση της κατόχου Εταιρείας 

από: «ΕΝΕΤ» 100% σε: «ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠΑΝΟΣ» 33,3%, «ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΟΣ» 33,3% και 

«ΗΛΙΑ-ΜΑΡΙΑ ΣΠΑΝΟΥ» 33,3% β) την επωνυμία από «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και δ.τ. «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

Ε.Π.Ε» σε «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «ΜΟΣΔΕΛΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ Ε.Π.Ε» γ) τα πρόσωπα που εξασφαλίζουν τη χρηματοδότηση του έργου: Η κάτοχος εταιρεία 

«ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «ΜΟΣΔΕΛΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ Ε.Π.Ε»  μέσω τραπεζικής χρηματοδότησης. 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Την τροποποίηση της υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝ Δ6/Φ20.514/οικ.18318/14.09.2006 Απόφασης (Αριθ. 

Μητρώου Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00975) για χορήγηση Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, υδροηλεκτρικό σταθμό ισχύος 1,54MW στη θέση «Μοσδέλη – Ρέμα 

Μουσδέν», της Δημοτικής Κοινότητας Σιδηρονέρου, του Δήμου Δράμας, της Περιφερειακής 

Ενότητας Δράμας, της εταιρείας με την επωνυμία «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 

Ε.Π.Ε» ως προς: α) τη μετοχική σύνθεση της κατόχου Εταιρείας από: «ΕΝΕΤ» 100% σε: 

«ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠΑΝΟΣ» 33,3%, «ΠΕΤΡΟΣ ΣΠΑΝΟΣ» 33,3% και «ΗΛΙΑ-ΜΑΡΙΑ ΣΠΑΝΟΥ» 

33,3% β) την επωνυμία από «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» και δ.τ. «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Ε.Π.Ε» σε 

«ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «ΜΟΣΔΕΛΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ Ε.Π.Ε» γ) τα πρόσωπα που εξασφαλίζουν τη χρηματοδότηση του έργου: Η κάτοχος 

εταιρεία «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «ΜΟΣΔΕΛΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ Ε.Π.Ε»  μέσω τραπεζικής χρηματοδότησης. 

2. Την προσθήκη παραγράφου 2 στο σώμα της απόφασης χορήγησης Άδειας Παραγωγής η οποία θα έχει 

ως εξής: 

«Πρόσωπα φυσικά ή νομικά που εξασφαλίζουν τη χρηματοδότηση του έργου σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 3 του ν. 3468/2006, όπως ισχύει»:  

Η κάτοχος εταιρεία «ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ 

«ΜΟΣΔΕΛΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ Ε.Π.Ε» μέσω τραπεζικής χρηματοδότησης. 

3.     Οι παράγραφοι 2,3,4,…. της ως άνω Άδειας παραγωγής αναριθμούνται σε 3,4,5,…. αντιστοίχως.   

 

Κατά τα λοιπά, η  υπ' αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝ Δ6/Φ20.514/οικ.18318/14.09.2006 Απόφαση (Αριθ. Μητρώου 

Αδειών ΡΑΕ ΑΔ-00975) για χορήγηση Άδειας Παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, ισχύει ως έχει. 

         

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΘΞΜΙΔΞ-Κ7Φ



 - 4 - 

 

Η απόφαση αυτή αναρτάται στην ιστοσελίδα της ΡΑΕ. Κατά της παρούσας απόφασης χωρεί ενδικοφανής 

προσφυγή εντός τριάντα ημερών από την δημοσίευση ή την κοινοποίησή της, σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 32 και 33 του ν. 4001/2011, ΦΕΚ Α´ 179/22.08.2011  (άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 3468/2006 όπως 

τροποποιήθηκε από την παρ. 21 του άρθρου 42 του ν. 4030/2011, ΦΕΚ Α´ 249/25.11.2011). 

 

 

                                          

 

 

                Αθήνα, 05 Μαρτίου 2020 

                                                                                                                     Για τη ΡΑΕ, 

 
 

 

 
                                                                                                      Δρ. Νικόλαος Γ. Μπουλαξής   

                                                                                                                               Πρόεδρος 

ΑΔΑ: 9ΘΞΜΙΔΞ-Κ7Φ


		2020-04-13T15:32:25+0300
	Athens




